
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

 
 

                                                      HOTĂRÂREA  NR. 14/20241 
privind acordarea scutirii la plata impozitului pentru clădirea de domiciliu, a terenului 

aferent acesteia și pe mijloacele de transport aflate în proprietatea/coproprietatea 
persoanelor beneficiare ale Legii nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare  

 

             Consiliul  local  al municipiului  Hunedoara; 
  Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 18/15.01.2024, Referatul de aprobare al 
Primarului  municipiului  Hunedoara nr.2647/15.01.2024 privind acordarea scutirii la plata 
impozitului pentru clădirea de domiciliu, a terenului aferent acesteia și pe mijloacele de transport 
aflate în proprietatea/coproprietatea persoanelor beneficiare ale Legii nr. 341/2004, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr. 2648/15.01.2024;  
 Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 7032/30.01.2024, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 5876/25.01.2024, precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
6975/30.01.2024; 
 În temeiul prevederilor art. 456, alin. (2), lit. j) și art. 464, alin. (2), lit. h) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului 
nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii recunoştinței pentru victoria 
Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la 
Braşov din noiembrie 1987 şi pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - 
Lupeni - august 1977 nr. 341/2004, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale  
Criteriilor şi procedurii de acordare de scutiri/reduceri la plata impozitului pe clădiri,  teren și 
mijloace de transport, aprobate prin Anexa nr. 5, punctul 4) din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 541/2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024; 
 În baza dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi ale art. 139 
și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. - Aprobă pentru domnul C.G.-E, domiciliat în municipiul Hunedoara, Bd. _____, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 164 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat 
pentru locuinţa de domiciliu și , aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 2. - Aprobă pentru domnul S.Z-G, domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. _____, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 143 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat 
pentru locuinţa de domiciliu și a sumei de 76 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 3. - Aprobă pentru domnul C. I, domiciliat în municipiul Hunedoara, Bd. ____, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 198 lei , reprezentând impozitul pe clădire datorat 
pentru locuinţa de domiciliu și a sumei de 65 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 4. - Aprobă pentru domnul G. F, domiciliat în municipiul Hunedoara, Bd. ____, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 249 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat 
pentru locuinţa de domiciliu , aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot  secret  20 voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă” 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



Art. 5. - Aprobă pentru domnul P. I, domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. ____, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 168 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat  
pentru  locuinţa de domiciliu și a sumei de 76 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 6. - Aprobă pentru domnul G.V, domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. ________, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 332 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat  
pentru  locuinţa  de domiciliu, a sumei de 218 lei impozit teren aferent locuinței de domiciliu  , 
aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 7. - Aprobă pentru domnul C.A., domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. ______, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 436 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat  
pentru  locuinţa  de domiciliu, a sumei de 119 lei reprezentând  impozitul pe teren aferent 
locuinţei de domiciliu  și a sumei de 243 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de transport 
deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 8. - Aprobă pentru domnul C.Ş, domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. _______, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 135 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat 
pentru locuinţa de domiciliu  și a sumei de 243 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

  Art. 9. - Aprobă pentru domnul O. P, domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. _____,  jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 139 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat 
pentru locuinţa de domiciliu, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024.   

Art. 10. - Aprobă pentru doamna S. A-D, domiciliată în municipiul Hunedoara, Bd. _______,  
jud. Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 194 lei, reprezentând impozitul pe clădire 
datorat  pentru  locuinţa  de domiciliu , aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024.   

Art. 11. - Aprobă pentru domnul U. V, domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. Trandafirilor,. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 146 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat 
pentru locuinţa de domiciliu și a sumei de 65 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024.   

Art. 12. - Aprobă pentru doamna C. I, domiciliată în municipiul Hunedoara, Car. ______,  
jud. Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 73 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat  
pentru  locuinţa  de domiciliu și a sumei de 219 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024.   

Art. 13. - Aprobă pentru domnul C. I, domiciliat în municipiul Hunedoara, Car. _______, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 60 lei, reprezentând impozitul pe clădire, a sumei 
de 52 lei impozit teren aferent locuinţei de domiciliu și a sumei de 243 lei reprezentând impozitul 
pentru mijlocul de transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024.   

Art. 14. - Aprobă pentru domnul L. L., domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. _________, 
jud. Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 215  lei, reprezentând impozitul pe clădire 
datorat pentru locuinţa de domiciliu și a sumei de 6.657 lei reprezentând impozitul pentru 
mijlocul de transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 15. - Aprobă pentru domnul B. I, domiciliat în municipiul Hunedoara, Bd. ______ jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 197 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat  
pentru  locuinţa  de domiciliu  și a sumei de 76 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 16. - Aprobă pentru domnul T. V.-I, domiciliat în municipiul Hunedoara, Sat ____, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 135 lei, reprezentând impozitul pe clădire, a sumei 
de 46 lei impozit teren aferent locuinței de domiciliu și a sumei de 86 lei reprezentând impozitul 
pentru mijlocul de transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 17. - Aprobă pentru doamna L. S, domiciliată în municipiul Hunedoara, Bd. _____, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 65 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat 
pentru locuinţa de domiciliu, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 18. - Aprobă pentru domnul M. N , domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. ______ , jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei  76 lei, mijlocul de transport deținut în proprietate, 
aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 19. - Aprobă pentru domnul D I, domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. ______, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 162 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat  
pentru  locuinţa  de domiciliu și a sumei de 243 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 



Art. 20. - Aprobă pentru domnul Ș C-L, domiciliat în municipiul Hunedoara, Bd. ______ ,jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 238 lei, reprezentând impozitul pe clădire datorat  
pentru  locuinţa  de domiciliu și a sumei de 243 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 21. - Aprobă pentru domnul D S, domiciliat în municipiul Hunedoara, Sat _______, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de  219 lei reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 22. - Aprobă pentru domnul P P, domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. ________, jud. 
Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 243 lei, reprezentând impozitul pentru mijlocul de 
transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024 

Art. 23. - Aprobă pentru domnul N P E , domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. _______, 
jud. Hunedoara, scutirea de la plată a sumei de 360 lei, reprezentând impozitul pe clădire 
datorat  pentru  locuinţa  de domiciliu, a sumei de 113 lei reprezentând  impozitul pe teren 
aferent locuinţei de domiciliu  , aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024 

Art. 24. - Aprobă pentru domnul C M  , domiciliat în municipiul Hunedoara, Str. ________ , 
jud. Hunedoara,scutirea de la plată a sumei de 2.916 lei, reprezentând impozitul pentru mijlocul 
de transport deținut în proprietate, aferent perioadei 01.01.2024-31.12.2024. 

Art. 25. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 26. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Direcţiei Economice, 
Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Serviciului Impozite şi Taxe 
Locale, Impunere, Constatare, Control, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, 
tehnică de calcul, încasări, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, promovare,  Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ și 
persoanelor nominalizate – prin grija Serviciului Impozite şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, 
Control. 

 
Hunedoara, la 31.01.2024  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Laura-Valentina Borca Lucan 

 
                                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                    Militon Dănuț Laslău 


